
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 391 DEL 23/05/2017 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE 
 
SERVIZIO: COMMERCIO 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
REGIONE LOMBARDIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 60 D. LGS. 50/2016, PER LA 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ESTERNO DI PRESTAZIONE SPECIALISTICA A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA SEZIONE COMMERCIO, CON 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 95 DEL D. LGS. 50/2016. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG Z081E638AA. 

 
 
 
 
 
 

 
 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
Esecutiva il 06/06/2017 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26 gennaio 2017, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019; 
 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n.267/00; 
 
Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 79 del 30 maggio 2016 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2016 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi, riconfermati con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 03 gennaio 
2017 fino alla prossima assegnazione delle risorse e degli obiettivi che saranno indicati nel P.E.G. 
2017-2019; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

con determinazione dirigenziale n. 323 del 28/04/2017 è stato disposto: 
 

- di indire procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante 
piattaforma “SINTEL” Sistema di Intermediazione Telematica Regione Lombardia, per 
l'aggiudicazione del bando di gara per il SERVIZIO ESTERNO DI PRESTAZIONE 
SPECIALISTICA A SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA SEZIONE 
COMMERCIO, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto; 
 

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.660,00.=(EURO tremilaseicentosessanta virgola 
zero) I.V.A. 22% compresa, così come di seguito specificato: 

� € 2.660,00.=(EURO duemilaseicentosessanta virgola zero) Missione 14.02.1.03, al capitolo 
142300 articolo 30 denominato “CONSULENZE, COLLABORAZIONI, PARERI E SERVIZI 

SIMILARI“ con riferimento all’esercizio dell'anno 2017, con la codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999; 

� € 1.000,00.=(EURO mille virgola zero) Missione 14.02.1.03, al capitolo 142300 articolo 35 
denominato “MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE A FAVORE DEL COMMERCIO 
(DISTRETTO)” con riferimento all’esercizio dell'anno 2017, con la codifica fino al livello V U 
1.03.02.19.002; 

 

- di dare atto che, per la fornitura del servizio in oggetto, è stata acquisita attraverso il sistema 
SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio Gare) dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il 
seguente codice identificativo gara (CIG): Z081E638AA; 
 

- di approvare i documenti di gara di seguito elencati: 
• bando di gara 
• disciplinare di gara; 
• domanda di partecipazione; 

 

- di stabilire, al punto 3 del Disciplinare di Gara, quale termine ultimo entro il quale presentare 
offerte il giorno LUNEDI 22 MAGGIO 2017 alle ore 09.00; 
 

RICHIAMATA 
 
la determinazione dirigenziale n. 382 del 22/05/2017 ad oggetto “NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA PER PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 60 D. LGS. 50/2016, PER LA 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ESTERNO DI PRESTAZIONE SPECIALISTICA A 



SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA SEZIONE COMMERCIO. CIG 
Z081E638AA." 
 
DATO ATTO CHE 
 
per tutti i componenti della Commissione di cui al punto precedente è stata verificata 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e la assoluta assenza di posizioni di conflitto di interesse 
avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini dell’affidamento del Servizio in questione; 

PRESO ATTO 

che alla data di LUNEDI 22 MAGGIO 2017 alle ore 09.00, termine ultimo perentorio per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla gara di che trattasi, risultano presentate N. 2 
domande ovvero: 

1. UPEND di Matteo Figini; C.F. FGNMTT84P10E063A, P. I.V.A. 08359150961; 
2. FAMILY DAYS Associazione di Promozione Sociale (A.P.S.); P. I.V.A. 09031470967; 

PRESO ATTO INOLTRE 
 
del contenuto del Report di procedura della gara N. 85329229, generato dalla procedura SINTEL 
di ARCA Lombardia, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, dal 
quale emergono i seguenti risultati relativi alle offerte pervenute e delle loro valutazioni effettuate 
dalla Commissione nominata allo scopo: 
 

Tabella 5. Proposta di Graduatoria 
 

Posizione in proposta di graduatoria: 1 
 

Società di appartenenza FAMILY DAYS A.P.S. 

Punteggio tecnico 58,00 

Punteggio economico 18,50 

Punteggio totale 76,50 

Prezzo offerto 3.000,00 EUR 
 

Posizione in proposta di graduatoria: 2 
 

Società di appartenenza UPEND di Matteo Figini 

Punteggio tecnico 27,00 

Punteggio economico 20,00 

Punteggio totale 47,00 

Prezzo offerto 2.775,00 EUR 

 
CONSIDERATO CHE 
 
dalle risultanze di cui al punto precedente la Commissione indica quale aggiudicataria del 
SERVIZIO ESTERNO DI PRESTAZIONE SPECIALISTICA A SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI 
COMUNICAZIONE DELLA SEZIONE COMMERCIO, la Associazione di Promozione Sociale  
Family Days con sede in Pioltello (MI) Via Norberto Bobbio, 9, CF 09031470967, con l’offerta di € 
3.000,00.=(EURO tremila virgola zero) IVA 22% esclusa ovvero € 3.660,00.=(EURO 
tremilaseicentosessanta virgola zero) IVA 22% compresa; 
 

CONSIDERATO INOLTRE 

che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 
di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini dell’affidamento del 
Servizio in questione;  

ACCERTATI 



gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi innanzi esposti che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare l’allegato Report, relativo alla procedura aperta N. 85329229, CIG 
Z081E638AA, per l’acquisizione del servizio in oggetto; riepilogo elaborato 
automaticamente dalla piattaforma SINTEL di ARCA Lombardia in data 22/05/2017 e che 
viene allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare in via definitiva ed efficace, per le ragioni tutte in premessa illustrate, 
l’esecuzione del "SERVIZIO ESTERNO DI PRESTAZIONE SPECIALISTICA A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE DELLA SEZIONE COMMERCIO”, 
alla Associazione di Promozione Sociale Family Days A.P.S. con sede in Pioltello (MI) Via 
Norberto Bobbio, 9, CF 09031470967, con l’offerta pari ad € 3.660,00.=(EURO 
tremilaseicentosessanta virgola zero) IVA 22% compresa; 

3. di confermare l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 3.660,00.=(EURO 
tremilaseicentosessanta virgola zero) I.V.A. 22% compresa, precedentemente assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. 323 del 28/04/2017 così come di seguito specificato:  
- € 2.660,00.=(EURO duemilaseicentosessanta virgola zero) Missione 14.02.1.03, al 
capitolo 142300 articolo 30 denominato “CONSULENZE, COLLABORAZIONI, PARERI E 

SERVIZI SIMILARI“ con riferimento all’esercizio dell'anno 2017, con la codifica fino al livello 
V U 1.03.02.11.999; 
- € 1.000,00.=(EURO mille virgola zero) Missione 14.02.1.03, al capitolo 142300 articolo 35 
denominato “MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE A FAVORE DEL COMMERCIO 
(DISTRETTO)” con riferimento all’esercizio dell'anno 2017, con la codifica fino al livello V U 
1.03.02.19.002; 

4. di prendere atto che la Family Days Associazione di Promozione Sociale con sede in 
Pioltello (MI) Via Norberto Bobbio, 9, CF 09031470967, in quanto associazione senza 
scopo di lucro, non essendo iscritta alla Camera di Commercio Industria Agricoltura 
Artigianato, non è assoggettabile a DURC; 

5. di dare atto altresì che, per il servizio in oggetto, è stato assegnato dall’A.N.A.C. - Autorità 
Nazionale Anticorruzione, tramite modalità semplificata il seguente codice identificativo 
gara (C.I.G.): Z081E638AA; 

6. di procedere nel dare informazione dell’avvenuta aggiudicazione sul sito internet e all’albo 
pretorio on-line del Comune; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento; 

8. di prendere atto che la Associazione affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di 
tracciabilità previsti dalla Legge n. 136/2010; 

9. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle relative fatture, secondo quanto 
stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

10. di rilasciare parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-
bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 



legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 
174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché 
ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 
Pioltello, 23 maggio 2017 
                IL DIRIGENTE DI SETTORE 
               ARCH PAOLO MARGUTTI              
 

 
 
 


